温州市瓯海区教育研究院
瓯教研函〔2022〕19号
温州市瓯海区教育研究院
关于举行2022年上半年综合学科“单元整体

教学设计”评比活动通知

各中小学：

为贯彻落实《温州市中小学各学科教学常规（试行）》，推进“以学生为中心”课堂教学变革，提炼优秀教学单元整体设计范例，根据瓯海区教育研究院综合教育研究室的工作安排，决定举行瓯海区2022年上半年综合学科“单元整体教学设计”评比活动。现将具体事项通知如下：

一、评比主题

教学单元整体设计

二、参加对象

义务教育阶段体育、音乐、美术、信息技术、综合实践（含劳动教育）、地方课程、特殊教育等七个学科的教师。

三、单元内容要求

1. 课题必须选自现行使用教材，选题范围如下：

	学科
	小学
	初中

	体  育
	水平二
	八年级

	音  乐
	二年级（3—4册）
	七年级（第14册）

	美  术
	各年级下册
	各年级下册

	信息技术
	3年级下册、5年级下册、6年级全册
	7年级上册、8年级下册

	综合实践

（含劳动教育）
	不限
	不限

	地方课程
	不限
	不限

	特殊教育

（随班就读）
	不限
	不限

2. 每个参评作品以一个单元教学计划和该单元所有课时设计为一个整体作品（综合实践活动课程的作品是一个完整的主题活动设计）。作品要符合各学科课程标准以及新常规相关单元设计要求，聚焦学科核心素养，突出重点和难点，凸显学习活动设计，选用教学资源妥当，表述语言准确精炼。

3. 单元整体教学设计以文字形式呈现，格式规范（传统式或者表格式都可以，其中体育学科采用全区统一的单元和课时计划模板），排版美观，图文并茂。内容包括单元教材与学情分析、单元教学目标、单元教学重难点、创新思路、教具学具准备、各课时教学过程设计、板书设计和教学反思等。教学过程设计要详尽，要有设计意图，要包含作业（或练习）设计。正文小四号宋体，1.25倍行间距。所有图片先压缩（降低像素）再插入，成组插入的图片要进行“组合”，避免图片的移位。单元计划和各课时设计置于同一文档内，转换成PDF格式，作品中不得出现作者姓名与学校名称。

4. 各学科单元课时数建议。体育：3-5课时；音乐：2-4课时；美术：3-5课时；信息技术：3课时以上；综合实践（劳动教育）：2课时以上；特殊教育（跟班随读）一个单元。

5. 参评作品必须原创，文责自负。严禁抄袭和网上下载，一经发现，一律取消参评资格，并将有关情况向参评教师所在单位进行通报。

四、交稿形式与时间

本次评比采用平台报送的形式。

报送平台：瓯海智慧教育云平台-2022年上半年瓯海区综合学科单元整体教学设计评比，分学科上传（中小学XX学科）。
报送时间： 2022年4月12日至4月15日17:00止。
上传文档的文件名统一命名为“学科+年级+课题”，如：“体育水平二《多种形式走的方法与游戏单元》”

五、设奖

瓯海区教育研究院组织专家进行评审，按一定比例分设一、二、三等奖，颁发荣誉证书。优秀设计将在瓯海区教师研修网各学科平台上展示、分享。

六、其它

按照市教研院各学科的具体要求择优选送对口作品参评。

温州市瓯海区教育研究院

2022年3月14日

抄送：区教育局办公室，义务科（职教科）。

温州市瓯海区教育研究院办公室                2022年3月14日印发
－ 4 －
－ 1 －